Após a realização de diligência, a Seção de Fiscalização (Safis) da DRF/UBE apresentou a Informação Fiscal de fls. 138/142.
Fundamentos
5. Com fundamento na Informação Fiscal de fls. 138/142 (que é parte integrante do presente despacho decisório) e nos documentos acostados aos autos, verifica-se que a empresa tem direito ao ressarcimento do valor de R$6.860,24(seis mil, oitocentos e sessenta reais e vinte e quatro centavos) a titulo de crédito presumido de IPI, remanescentes na escrita fiscal ao final do 2° trimestre de 2001.
6. Referido reconhecimento do direito creditório dá-se sem prejuízo de ulterior verificação de irregularidade pela Secretaria da Receita Federal do Brasil(RFB) na escrituração contábil/fiscal da requerente que implique alteração do crédito de IPI.

[...]

Nos termos do relatório e fundamentação supra, resolvo:
a) RECONHECER ao Frigorifico Mataboi S/A, o direito ao ressarcimento relativo ao crédito presumido de IPI, remanescente na escrita fiscal da matriz da empresa, ao final do 2° trimestre de 2001, no valor de R$6.860,24(seis mil, oitocentos e sessenta reais e vinte e quatro centavos);
b) HOMOLOGAR a compensação a COFINS - 2172, PA 07/01, no valor de R$6.860,24; e
c) Considerar HOMOLOGADA a compensação de COFINS �2172, PA 07/01, no valor de R$ 857,96, nos termos do parágrafo 5° do artigo 74 da Lei n° 9.430196.�